
  

 

Comune di Imbersago 
Via Castelbarco, 1 - 23898 Imbersago (Lc) 
Tel. 039-992.01.98 - fax 039-992.09.20 
P. IVA: 00632570131 - C.F. 85002420132 
e-mail:info@comune.imbersago.lc.it 
PEC:comune.imbersago.lc@halleypec.it 
 

 
 
 
 

 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 

N. 32 Reg. del 02-08-2025 
 
 
 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE 

STRADALE. CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE STRADA ALZAIA 
DELL'ADDA 

 
 

Il Sindaco 
 

PREMESSO CHE nella sera del 01/08/2025 nella Strada Alzaia dell’Adda nel Comune di Imbersago si 
è verificato il crollo di piante e terra dai terreni soprastanti che si sono accumulati sulla piattaforma stradale 
interrompendo la viabilità generando pericolo di ulteriori distacchi; 
  DATO ATTO CHE che a seguito delle prime verifiche effettuate in loco non è risultato possibile procedere 
alla riapertura della viabilità e messa in sicurezza del transito;     

         RITENUTO opportuno ordinare la chiusura al traffico veicolare e pedonale delle vie sopraindicate al 
fine di garantire l’incolumità e la sicurezza degli utenti della strada; 

       CONSIDERATO che quanto sopraindicato integra i presupposti per l’emanazione di una ordinanza 
ai sensi dell’art. 50 e 54 TUEL d.lgs. n. 267/2000; 

    RITENUTO pertanto di emanare la presente ordinanza contingibile e urgente per l’eliminazione della 
situazione di pericolo; 

  Dato atto che l’urgenza del provvedere, per quanto sopra rappresentato, consente di derogare alla previa 
comunicazione di avvio del procedimento di cui alla legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

         VISTO gli art. 50 e 54 TUEL D. Lgs. 267/2000 e ss. mm  

  D. Lgs. 285/92 e ss. mm. ed il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione 

                 

mailto:info@comune.imbersago.lc.it
mailto:comune.imbersago.lc@halleypec.it


  

O R D I N A 
 
 
Con decorrenza immediata e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza LA CHIUSURA DELLA STRADA 
ALZAIA DELL’ADDA NEL TRATTO DI COMPETENZA DEL TERRITORIO COMUNALE DI 
IMBERSAGO. 

 
 la POSA DELLA SEGNALETICA STRADALE, dovrà essere effettuata nel rispetto delle 

modalità e dei termini previsti dalla normativa vigente in materia, con particolare riferimento al 
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada per quanto riguarda le 
caratteristiche dei segnali stradali a cura della ditta esecutrice dei lavori; 

Avverte 
 

– Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno successivamente adottati procedimenti 
sanzionatori previsti dalla legislazione vigente; 
- gli ufficiale ed agenti della forza pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza; 
- ai sensi dell’articolo 3, co.4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che il presente provvedimento è impugnabile con 
ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 
 
 

DEL SINDACO 
 

 Fabio Vergani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


